<sup>29</sup> Véase, entre otros pasajes clásicos, Is 11, 2; 61, 1; Lc 4, 16-21.

<sup>30</sup> Cf. PELLITERO, R., «los fieles laicos y la trilogía...» cit. p. 426.

<sup>31</sup> HIERONYMUS, «Breviarium in Psalmos, Ps. 132», en PL 26, 1218c.

<sup>32</sup> HILARII, «Tractus super Psalmus, Ps. 132», en CSEL 22, 689-690; GEROLAMO, «sul Salmo 132» en ORIGENE, GEROLAMO, *74 Omelie sul libro dei Salmi*, COPPA, G. (ed.), Milano, 1993. p. 459; ORIGENES, «Sel. Ps. 132», en PG 12, 1652.

<sup>33</sup> AUGUSTINI HIPONENSIS, «de civitate Dei 20, 10» en PL 41, 681.

<sup>34</sup> ID., Homil. 2 Sup. Apocal. En PL 42, 343.

*materialiter exhibeatur: quia, qui in culmine ponitur, sacramento suscipit unctionis*<sup>35</sup>. San Isidoro, a su vez, recordará que, si bien los cristianos ya han sido ungidos en distintos momentos sacramentales, existe una unción especial “*Nam sicut in baptismo peccatorum remissio datur, ita per unctionem sanctificatio spiritus adhibetur; et hoc de pristina disciplina, quia ungui in sacerdotium et in regnum solebant, ex quo et Aaron a Moyse unctus est*”<sup>36</sup>. En estas acciones, a la acción externa, San Isidoro añade una inmaterial, siempre relacionada con la misión redentora de Cristo, como puede ser el ungüento derramado por la pecadora en los pies del Salvador, que preanunciará la unción dada a los difuntos en la ritualidad funeraria judía<sup>37</sup>.

Vemos pues que estos tres títulos —sacerdote, profeta y rey— y el ejercicio que comportan —santificar, enseñar y regir— son los tres cauces por los que la Iglesia cumple el encargo recibido por Cristo, viendo además en ellos sus títulos propios.

Durante la reflexión medieval, será el Aquinate quien vuelva poner de manifiesto el triple oficio de Cristo:

*“Christus futurus erat rex, propheta et sacerdos. Abraham autem sacerdos fuit, ut patet ex hoc quod dominus dixit ad eum, Gen. XV, sume tibi vaccam triennem, et cetera. Fuit etiam propheta, secundum id quod dicitur Gen. XX, propheta est, et orabit pro te. David autem rex fuit et propheta. Tertia ratio est quia in Abraham primo incoepit circumcisio, in David autem maxime manifestata est Dei electio, secundum illud quod dicitur I Reg. XIII, quaesivit sibi dominus virum iuxta cor suum. Et ideo utriusque filius Christus specialissime dicitur, ut ostendatur esse in salutem circumcisioni et electioni gentilium”*<sup>38</sup>.

Sin embargo, surgirán algunas voces que pongan en duda la autoridad humana de la Iglesia y, por ende, esta visión de la triple misión recibida de Cristo. Algunas de esas disputas —sobre todo a las disensiones surgidas entre los franciscanos, quienes, primero con los espirituales (Fiore, Parma...)<sup>39</sup> y después con los fraticelli<sup>40</sup>— rechazarán la *Ecclesia carnalis*. A todo ello, además de